1.3 O prazo de vigência será automaticamente prorrogado, independentemente de termo aditivo, quando o 

objeto não for concluído no período firmado acima, ressalvadas as providências cabíveis no caso de 

culpa do contratado, previstas neste instrumento.  

1.4 O custo estimado total da contratação é de R$ 1.117.278,40 (um milhão cento e dezessete mil 

duzentos e setenta e oito reais e quarenta centavos), conforme custos unitários apostos na tabela acima 

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO 

2.1 A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico 

específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

[...]

7.5 Foi acrescida uma margem de segurança de 30% sobre as quantidades ofertadas pelos agricultores, de modo a mitigar os 
riscos oriundos de erros no dimensionamento das quantidades dos itens, ou ainda atrasos na conclusão de licitações futuras.

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R$): 1.117.278,40

8.1. O custo estimado da contratação é de R$ 1.117.278,40 (um milhão cento e dezessete mil duzentos e setenta e oito reais e
quarenta centavos), e valores unitários conforme discriminado na planilha constante no Termo de Referência.

8.2. Os resultados obtidos nas pesquisas de preço estão discriminados na Planilhas Comparativas do processo, sendo elaboradas 

com base no inc.